UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

[Liber Primus.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE SVMMA TRINITATE, ET FIDE CATHOLICA.

TITVLVS PRIMVS. CAPITVLUM VNIC.

Spiritus Sanctus aeternaliter a Patre & Filio, tanquam ab uno principio & unica spiratione procedit. Ioan. Andr.

Gregorius X. in generali Concilio Lugdunensi.

Rideli ac devota confessione fatemur quod Spiritus Sanctus aeternaliter ex Patre & Filio, non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio: non duabus spirationibus, sed una spiratione procedit: hoc profecta est haec tenus, predicit & docet sacerdotia Romana ecclesia, mater omnium fidem, & magis: hoc habet orthodoxorum Patrum, atque Doctorum Latinorum, pariter & Gracorum incommutabilis veritas. Sed quia nonnulli propter irreverberabilem premissae veritatis ignorantiam in errores variis fanfrolapi: Nos hujusmodi erroribus viam præsidere capentes, hoc facio approbante concilio, datus & reprobus omnes, qui negare presumptuose aeternaliter Spiritum Sanctum ex Patre & Filio procedere, & eum temerario auti alterare, quod Spiritus Sanctus ex b' Patre & Filio tanquam ex duobus principiis, & non tanquam ex uno procedat.

DE CONSTITUTVIONIBVS. TITVLVS II.

CAP. I.

Nra confitit Principi solit primam contrariam, & quavis idem exprimat. Speciales confitundentes, & flatentes rationaliter in illis, nfi id exprimat. Ioan. Andr.

Bonifacius VIII.

Licet Romanus Pontifex (qui jura omnia in seruicio peccatoris sui confiteratur habere) constitutionem & condendo posteriorē, priorem (quamvis de ipsa mentione non faciat) revocate nolatur. Quia tamen tantum specialium & personarum singularium confitendentes & flatentes, (cum sint facti, & in facto confitentes) potest prohibiter ignorare. Ipsius (dum tamen sint rationalib[us]) per constitutionem a se noviter editam (nisi quis cœaverat in ipsa) non intelligiatur in aliquo degenerare.

CAP. II.

Dux foris. Primum, quid flatuta ordinarios non legerunt probabilitate ignorantes. Secundum, quid flatutum Episcoporum dicentes dico fidelium non ligant. Ioan. Andr.

Idem.

a Papa capitulare. Do. & infidelia depositur xl. distin. f. 1. p. 1. p. 1. & 1. Art. 1. & 2. Art. 4. b. alios, à Patre. c. Quod dicunt quasi communem flatutum, & verbos flatuti restitui juri scripti. dist. 1. art. 1. & 2. secundum And.

DE RESCRIPPTIS.

TITVLUS III.

CAP. I.

Rescriptum imperatum ab excommunicate, est ipso jure nullum, & inde sequuntur: nisi in causa excommunicationis vel apollationis b.d.

Gregorius IX.

Pfo jure rescriptum, vel processus per ipsum habitus non valeat, si ab excommunicato (super alio quam excommunicationis vel appellationis articulo) fuerit impetratum.

CAP. II.

Ter clausulam, quidam alii, possunt sole quatuor conveneri: quorum nomina in primo citatorio exprimantur, ne variatione sit locus. Ioan. Andr.

Innocentius III. in concilio Lugdunen.

CVM in multis juris articulis infinitas reprobaret, propter duximus clausulum, ut per illam generaliter clausulam, quidam alii, quz frequenter in literis nostris inferiori, ultra tres vel quatuor in judicium non trahantur. Quorum nomina in primo citatorio exprimantur impetrator: ne locus fraudi foritan relinquatur, si circa ea possit liberè variare.

CAP. III.

Si aliorum contrarium super pluribus processibus litteris impetrat ad diversos, non valent littera, nec processus eorum: Et reo condemnatur in expensa. Et idem in reo convenienter vel reconveniente auctore, eadem durante judicio h.d. Ioan. Andr.

Idem in eidem.

Dispendia litterarum equitatis compendio volentes, quia possimus industria cordeare, statuum felicitatis recordationis Gregorii Papa non praedecessoris nostri, super hoc editum ampliantes: Decernimus, ut si quis contra alium plures personales movere voluerit querit, non ad diversos iudices, sed ad eisdem super omnibus hujusmodi questionibus litteras fudeat

a Deff. his nos. quod laici ligantur flatuto Episcopis in favore anima salvo. c. novis de Iuda. c. inter de purg. can. Font.

Cccc

imperare. Qui verò contrarium fecerit, omni commendo a careat literatum: nec processus habitus valeat per easdem, reo, si cum per ipsas citavit vel fatigaverit, in expensis legitimis condemnandus. Reus quoque si comedur durante iudicio auctorum sibi obnoxium dixerit, reconvencionis beneficio vel conventionis (contra eam literas impetrare maluerit) de jure suo debet apud eosdem judices experiri: nisi eos ut suspicatos poterit recusat: simili pena (si contra hoc fecerit) puniendus.

CAP. IV.

Receptus per literas facultatis, si ad recipientes predabatur receptio, iporum, & non Papa auctoritate intelligitur esse receptus: nisi in literis aliud efficitur. Si autem receptio non predabatur ad eos, tunc Apostolica auctoritate dicur receptus. b. d. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

Omnibus recipiendi aliquem in canonicum alij cuius ecclesie, non obstantibus ejusdem ecclesie privilegiis, confutundibus, vel statutis iuramento, confirmatione Apostolica, vel quacunque firmatae alia robatoris, per nostras litteras concedimus facultatem, si canonicum receptio alias in ipsa ecclesie non spectat ad eos, quibus huiusmodi littera diriguntur, sed ex eorum viribus recipiunt potestem, is qui recipitur, auctoritate Apostolica dignoscitur esse receptus. Si vero canonicum receptio alias pertinet ad eosdem, non Apostolica, sed recipientium censetur auctoritate receptus: nisi quod eum auctoritate nostra recipient, in nostris litteris caruetur expresse.

CAP. V.

Recriptum papale quod concedit promoto retentionem primorum beneficiorum usq. ad beneficium. Papa, extinguitur mortuus Papa: fessi si ibi dicatur, usq. ad beneficium Apostolicae fidei: nec intelligitur tale recriptum de beneficio prius non canonico dezentu. b. d. Ioan. And.

Idem.

Sic gratiobus tibi a Romano Pontifice concedatur, ut beneplacita, & que tempore tua promotionis obtinebas, potes usque ad sua voluntatis beneficium retinere: huiusmodi gratia per eum obtinu (per quem ipsum beneplacitum omnino extinguitur) eo ipso exipiat. Secus autem si usque ad Apostolice sedis beneficium gratia concedatur predicta: tunc enim (quia sedes d' ipsa non moritur) durabit perpetuo: nisi a successore fuerit revocata. Proxetum vero talis concessionis, quia debet (cum sit ambito) restringi, ea solum beneficia, quia canonicis obtinebas, potes licere retinere.

CAP. VI.

Vacatio per mortem, & vacatio per renuntiationem sunt diversae: id est in litera ad beneficium imperatum, uno espresso non venit relinquenda. b. d. Ioan. And.

Idem.

Vicepium ab Apostolica fide mandatum, ut ab aliis beneficiis (quod obtinet) renuntiatione recepta, ipsum alteri conferas & affiges: adimplete non potes, si ille antequam resignet, rebus eximatus humanis. Cum non per renuntiationem vacaverit, sed per mortem. Nisi de intentione mandantis aliud apparet expesse. Si duo super eodem beneficio litteras impetrant, primo eorum per illius obtinu, qui tenebat, secundo vero per cessionem ejusdem ipsum proponente vacare: fe-

a Hoc est, si virtute primi rescripti ad verfarium erat in morte, mala fide interrupta prescripione propter secundam refectionem ad aitum, omnes isti effectus perent. Pbi. Et vide et procedere etiam in delegatis ab inferioribus à Papa. Anch. Pbi. Do. Font. b Quid nomine beneficu intelligatur, vnde Dolo. in eis omni slimi, de proben & dix. Plura beneficia sine dispensatione tenere licet. c. cod. tit. gratia. Dom. c. obtemperatu, &c. d. In Codic. Barbat. fede. Apostolica.

Idem.

cundus (cum beneficium ipsum cessione non morte vel vacavit) debet primo in ipsius ascensione preferri.

CAP. VII.

Licet ignorari beneficium sibi collatum, in imperatione alterius illius mentionem non fecerit, valde latet: auctoritate tamen eligit, si de jure simul teneri non possit. b. d. Ioan. And.

Idem.

G Ratius, quam super beneficio à sede Apostolica te quoniam praefixa proponebis, vitiose reputari non debet, quoniamvis de alio beneficio à Episcopo tuo ante ubi absenti & ignoranti collato nullam (cum tempore impetracionis nescies) feceris mentionem. Verumq[ue] tamen (si talia finis beneficia, que simul nequeant deteneri) habere non potes: sed eligas, quod ex ea ma- luens retinere.

CAP. VIII.

Si restituatur qui ad gratiam revocatus, sua alii prejudicis intelligitur restituere: unde alterius restitutum impetrans, preferri non debet. b. d. Ioan. And.

Idem.

Q Viamvis is, coqui gratis (per quam mandabatur a certa ecclesia provideri beneficio proxime vacante) per nos fuerit revocata, restitutus a nobis debet ad eandem: non tam ei, cui post revocationem & ante restitucionem predictas, finalis in eadem ecclesia gratia facta fuit, sed ex hoc b' expresse diximus) antehier debet. Cum talis restitutio (ubi aliud non existimat) intelligatur fieri fine juris prejudicis alieni.

CAP. IX.

In literis ad beneficium impetratum tempore eius: valde illas beneficium curatorem obtinebas non potes, qui tunc non sit major, ita tempore minor erat. b. d. Ioan. And.

Idem.

S I eo tempore, quo tibi de beneficio cum cura, vel sic cura mandavimus provideri, ad obtinendum curatum beneficium, idoneam & non habebas etiam tibi, licet nunc legitima effectus sis atque, auctoritate litterarum huiusmodi (cum tempore datis, plarum aliud non effis idoneus) de beneficio curam animalium habente nequaquam poteris provideri. Beneficium autem sine cura (cum ad ipsum insufficiente tunc etiam haberes) per casum licet poteris obtinere.

CAP. X.

Gratia generalis non prejudicis speciali, & debet facere mentionem de predictis privilegiis, & confutandis vel statu. b. d. Zenz.

Idem.

S I propera tua debite perolvenda frustis beneficium primi anni, quae in tua vacabunt diecet (comobstantibus quibuslibet confutundibus, privilegiis, vel statutis, per quae nostra impediti possit conceperit) usque ad quinquennium de speciali gratia concedimus: intendit nos tamen nequaquam existit, si frustis huiusmodi ecclesiastica fabrica vel alteri usui, seu cuiuscumque singulari persona, de speciali confutundine, privilegio, vel statu forsan debentur: quid eis per concessione ipsius (nisi hoc expresse caveatur in ea) prejudicium aliquod generetur.

CAP. XI.

Causa ab Apostolica fide, vel eius legato committi debet: gemitatu obstantibus, vel communione ecclesie cathedralis. Nec trahari debent nisi in ceteris, vel locis iniquis. b. d. Zenz. et. Cam vero.

Idem.

a Hoc est, si virtute primi rescripti ad verfarium erat in morte, mala fide interrupta prescripione propter secundam refectionem ad aitum, omnes isti effectus perent. Pbi. Et vide et procedere etiam in delegatis ab inferioribus à Papa. Anch. Pbi. Do. Font. b nisi hinc c que si idem atque in qualibet ordinata, tradit. Pmmer. c. fidei coordinata, de prob. d. Papa in beneficis praejudicari possit alterius partis, nam in beneficibus omnia preci. c. d. infra. deprob. b. d. Zenz. et. Cam vero.

Idem.

Idem.

Venit a quod circa judices à sede Apostolica deputatos super edidimus, cum quadam contenta ex qua pro communia utilitate credeantur inducita (aut experientia docuit) tendere dignificantur ad nos in fiducia presenti (quam irrefragabiliter observandum) iudicent utilitate, in melius duximus se-
mper. Sacram igitur ut nullis, nisi dignitate nostra, ut performatum obtemperamus, seu ecclesiasticum libetum canoniscum, causa auctoritate literatum sedis publica, vel legatorum eiusdem de extero commit-
tuntur, nec audiuntur alibi, quam in civitatis, vel lo-
cūdignis, possit copia peritorum b

alio & rei ipsorum diocesis existentes, causa committi non
conveniat, nisi in sex casibus, in quibus tamen non trahatur
causa latens. Et nisi in dubius ultima causibus impetrans
non enim facti fecerit de illis, repellent a iudice: & in ex-
empli undevictis, hoc dicit, n*isi*, ad 5. Cum autem Domi-

nus vero eiusdem civitatis seu diocesis fuerint actor
aut, extra ipsas causas non committantur, nec conve-
niat aliquis eorumdem. Nisi ab Episcopo contra ali-
um de sua diocesi, vel ab aliquo contra eum, aut con-
tra ipsius caput, seu contra universitatem civitatis,
vel contra cuiuscumque alio dirigenda: non audens, aut sui
potest potest metu perhorrescens, cum intra i-
nconspicuam convenieat securi: in his quippe casibus extra
diocesum possit contra predictos cau-
sas: nullus tamen eodem ultra unam dictam à
rebus de cibis valeat conveniri. Sed & in dubios ul-
tibus, si impetrans de predicto timore (quem in
exemplis missis experientia tenetur) primo fidem-
bitur sicut per proprium iuramentum, judex ipse
dilectionis sua procedat, sed partes a sua jurisdictio-
nem, impetrantem eundem in expensis legitimis
cum condemnet.

Sed etiam de causa diocesis debet impetrare delegationem,
alioquin in solida non propria, nec ultra unam dictam
alioquin iuramentum.

Convenit actor & res civitatis & diocesis fuerint
inveniuntur, si actor in civitate vel diocesi rei iudici-
tum habebatur, ipsum non in sua, sed in alia civitate
libere impetrare valeat, neumque trahere,
atque cum ammodo locutus, ad quemcum traxerit,
ullatum dicunt (sicut in causa alio primitur) minimè
intercessus.

Delegatione causa commissionis, nec partes citare, nec cau-
sas compellere, nisi sine expressa partium consensu, nec sub delega-
tione ipsius eius, quem libe expressis. h.d. Ioh. And.

Atque quoque causam pra dictorum index extra ci-
vatem diocesum, in quibus depuratus fuerit, criter
sec de causa sibi commissa cognoscet: nisi ad id
possit accedit earundem & alienius. Neque albi,
cum intra illas, & personis duntatax designatis superius,
convenit, & quomodo libet vices suis.

Causa non debet a partibus recuperari, nisi esculetum &
vel remedium, quod pauci possit consumi diebus: &
vel causa tanta, non habet pauperes, quando pro necessitate vel
pro maiestate causam quisivit pergit. hoc dicit. Do-

minger ut gratis, & cum omni puritate iudicium co-
mune possit, nullum injurius vel quicquam aliud

(nisi forsan esculetum vel poculum mera liberalitate
oblatum, quod paucis consumi possit diebus; vel nisi cum
ipsius proprii causam sibi commissam contingit extra
suum domicilium profici, moderatas expensas) reci-
peret ab eisdem partibus qualitercumque prelum
Provisus attente quod in ipsi expensis modum nequa-
quam excedat: nec plusab una parte, quam ab alia exi-
git, cum commune gerat negotiorum, utriusque: quodque
(ubi causa sic commissa utilitas vel necessitas non ex-
gerit) occasionem propter habendas expensas profici-
endi extra domicilium non afflatur: sed & ubi notabi-
liter fuerint pauperes & litigantes, etiam pro expensis
nil prorsus exigat ab eisdem.

De rei ipsorum diocesis existentes, causa committi non
conveniat, nisi in sex casibus, in quibus tamen non trahatur
causa latens. Et nisi in dubius ultima causibus impetrans

non enim facti fecerit de illis, repellent a iudice: & in ex-
empli undevictis, hoc dicit, n*isi*, ad 5. Cum autem Domi-

nus vero eiusdem civitatis seu diocesis fuerint actor
aut, extra ipsas causas non committantur, nec conve-
niat aliquis eorumdem. Nisi ab Episcopo contra ali-
um de sua diocesi, vel ab aliquo contra eum, aut con-
tra ipsius caput, seu contra universitatem civitatis,
vel contra cuiuscumque alio dirigenda: non audens, aut sui

potest potest metu perhorrescens, cum intra i-
nconspicuam convenieat securi: in his quippe casibus extra
diocesum possit contra predictos cau-
sas: nullus tamen eodem ultra unam dictam à
rebus de cibis valeat conveniri. Sed & in dubios ul-
tibus, si impetrans de predicto timore (quem in
exemplis missis experientia tenetur) primo fidem-
bitur sicut per proprium iuramentum, judex ipse

dilectionis sua procedat, sed partes a sua jurisdictio-
nem, impetrantem eundem in expensis legitimis
cum condemnet.

Delegatus taxare debet salario notariorum, nec participare
debet cum spissis vel afferentibus in salario. b. d. Dom.

Notarium vero vel notarios, in causa sibi commissa
scribentes, qui ut plurimum in exigendo salario metas
rationis excedunt, (ut ad ipsius specie officium) prudenter
referent. Nec cum ipsis, aut cum afferente prefato lu-
cru participet ullo modo.

Delegatus recipiens aliquod contra prohibitum huius ca-
pitali, tenetur restituere, non obstante datum, remissione, Ioh.
Andr.

Si quid autem contra constitutionem praesentem
recepierit, ad ipsius restitutionem integrum tenetur.
Nulla eorum quibus restituto facienda fuerit, remissio
ne ullatenus profutura eidem.

Delegatus non debet vocare testes, nisi statu causa requirent:
& producere illi administrare debet expensis in veniendo & rede-
undo. Dominus.

Proferendo quoque testimonio (prætextu cuius alii
qui alios fraudulentem interdum à iudicibus vocari pro-
curant, ut eos laboribus & expensis fatigent, aut extor-
quent aliquid ab eisdem) nullam ulla tenus & convoca-
cer: nisi quando conditio & status causa requirent. Sed
non tunc, nisi producente competentes (vocato pro te-
stimonio, veniendo, stando, & redeundo) faciat mini-
strari expensas.

Gesta contra decretalem sunt ipso jure nulla. b. d. Et non divi-
deret.

Quidquid autem contra premisa vel eorum aliquod
contingit attentari, fit pio pure irritum & inane.

C.A.P. XII.

Sola preventa presentatio & receptio in canonicum secundi im-
pertinet in eadem ecclisia, non excludit primum impetrantem, &
præbenda vacante tempore sue receptionis, vel post & vacante ante
suam receptionem vel presentationem: & hoc si per processum
executorum, vel interpretationem decreti pro primo impetrante effe-
ta extiterat: nisi dolo vel negligencia excluderetur ab eadom. b. d.
Dominic.

Idem.

Iibi qui gratiam in e Biuren, ecclesia impetrasti à
nobis certo executori concessi, qui te in canonico
recipi faceret, & de præbenda tibi (si qua in eadem
ecclisia tunc vacabat: alioquin de vacatura p proxime)

a. Pauperias excusat ab onere expensarum. Dom. b. Iura
disponunt super eo quod non sit sepe, sed quandoq. Do. c. Vid. l.
si rem s. omni ff. de pig. ac. d. concvent. e Britensi. al.
Betarensi. f. Hoc mandata de providendo, & gratias expedita-
trix omnino sustulit Conc. Tridi. s. 24. de reform.

Cccc 2

7 provideret; alius similem gratiam, post tuam imperatio-
rem obtinens in eadem, licet prius, quam tu suas literas
præsentaverit, & in canonicum sit recepus, in præbenda
tempore tua receptionis, vel etiam post vacante (ex quo
alterius ruam receptionem collata non exitus) ante-
ferri note debet. Idem quoque si ante receptionem
tuam in canonicum vacavisset præbenda, per processum
tui executoris, qui ei ad quem præbenda collatio perti-
nebat, notificaverat, quod eam volebas per hujusmodi
processum conferre: aut interdixerat ne conferret ean-
dem, seu illam sua referaverat collationi: præterim
cum interpolatione decreti affecta: tunc enim tibi & non
alteri debet præbenda hujusmodi assignari. Quinimum si
ante receptionem & prælacionem etiam tuam, præ-
benda vacavit, idem etiæ collendum, si in hujusmodi
gratia tibi facta decreta nobis fuerat, irritum & ina-
de, quod contra ipsam coningeret attentari. In prædi-
stis & itaque causis debes tu præbendam vacantem
potius, quam imperator ultimus obtinere: dum tam-
en dolus tibi non possit, vel notabilis negligencia im-
putari.

CAP. XIII.

Si primo sub conditione prævidens mandator, & secundus puri-
temperio (principium venias conditio) à Papa vel executore suo
canonicatus obtinet, in affectione præbenda primo præfertur.
Ioan. Andr.

Idem.

Si pro te alicui directa fuerit scripta nostra, ut tibi
de canonico, & præbenda ecclesiæ b. Bituræ. (si ad
id accederet Episcopi & capituli ecclesiæ prælibata a sén-
tis) auctoritate Apostolica provideatur. Alter postmo-
dum imperans, qui ex collatione Apostolica sedis, vel
executoris super hoc deputati præfinitione (principium E-
piscopi & capituli prædictorum afferens ad præfinitionem
sibi accederet faciendam) canonicum obtinuit Bitu-
ren. (licet tu intervenias postea prædictorum auctorita-
tis dicti prioris mandati auctoritate in canonicum ipsius ec-
clesia sit receptus) in præbenda vacante tibi restituir. an-
teferetur.

CAP. XIV.

Hoc est foliolum decretalium, & per Ioan. And. subiecte glossas:
& potest sic secundum eum summarari: Se inter duas imperatores
non appetit prioritas, &c. hic decretalibus duos members distinguit, &
infectando dividit in duas. Et pars patens secundum Ioan. And.
licet glossa prima latine summa.

Idem.

DVobis & super præfinitione similis fibi facienda in ea-
dem ecclesiæ, literas à nobis obtinentibus una die,
certis eis excutoribus deputatis, si non appareat, quis
primo impetraverit ex eisdem, is corum, cui canonica-
rum contulimus, est in præbenda præferendus aleti, qui
à nobis canonicum non exiret affectus: licet præf-
quam aliis eis (ad quos spectat canonicum receptio
& collatio præbendarum) ius præferventionis literas,
& ab eis in canonicum sit receptus. Si vero neutri eo-
rum vel utrique canonicatum contulimus, tunc (ex quo
in gratia sunt aquales) is, qui primo præferventer, erit
potior in præbenda. Quod si forsan ambo simili in præ-
fendant concurrant, li ad quos (ut præsumuntur) spectat
canonicorum receptio & collatio præbendarum, vel eo-
rum major pars, ex eis alterum, quem voluerint, eligere
remaneat: quo electo, aliis omnino caret imperatis:
situ ex tenore literarum ipsius expressè appetat, quod
utique iporum voluerimus provideamus.

CAP. XV.

Omnis indulgentia concessa à Bonifacio, vel suis prædeces-
toribus, clericis, de præcipiendo perpetuū fructibus suorum bene-
ficiis.

a Quod. b Biturensi. c Meminisse semper oportet
eum que fonsvis Cene. Trid. f. 2. q. de reform. c. 17.

sciorum in absentia, sans revocare. Et præfere Ep. f. 2. q. de
posteriori uno daturum. Iam... And.

Idem.

Qvia per ambitiosam impunitatem pennam tem-
pore pontificis, indulgentias perpetuas multas concessas
percipiens fructibus beneficiorum suorum, oblationibus
& quotidiani duxatae excepto) tunc daturum
sunt efficiunt, sive in ecclesiastis futuram altera voluntate
aut in Romana curia mortis tulerint, seu auctoritate
co, vel etiam ubique: ex quo infelicitate
vagandi, & dissolutionis preparata matuta, remittit
celitus divinus, quem defensio augeri & officio
plerunque (propter quod beneficium ecclesiasticum
erit) omittitur. Non volentes emendare premis
quantum possimus adversus futurae cæreter, omnes
indigitibus data) penitus revocamus. Et canonicum
celionem nostris volumus exultare temporis. Quo
que nobis licere non patimus, nostris successione
camus.

DE CONSVENTUDINE

TITULUS IV.

CAP. I.

Tretextu confutandum estiam juro, vel quantum non
obseruat, non potest qui nisi uscum perficiatur, legimus
atque perpetuum offertur, simul cum causa & prædicto o-
grecis ecclesiæ alij defensione fidei Apostolica defensio, ut
obstetere tenero: & sonra præfumponam, tunc illi omnia, ha-
Andr.

Bonifacius VIII.

Consuetudinem, quam in vestis ecclesiæ
tam asseritis tanto tempore, quid in memoria
memoria non exsilit, videlicet quod ipsa mem-
oria canonici duos perficiatur, aut duas regias
proposituræ, fera administrationes, aut duo officia
eorum alterum cum reliquo insum & præbendarum
in ea licite abfue dictpensione sedis Apollinis
fitinere: corruptelam (cum facis fit inimici contum-
& de ambitionis radice procecerit) metu reponit
eum auctoritate Apostolica reprobus, coquit
ipsius obseruantem, etiam si juramento finitum esset
(cum juramentum iniquum vinculum non colla-
cerminus non teneri: Statuimus, ut (cum) vestis
vix dignè valeat aliquis adimplere nulli honesto
cetero, nisi unicum personatum vel degeneratum, vel officium per-
politaram, sive administrationem, vel officium per-
tuam, quoquem nomine confeudente, & canoni-
ci insum absque dispensatione dicitur fidelis ecclesiæ
obtinere, vel jam obtenta & tenet. Quod
nequum fecus præsumptum fuerit, immutum in
no.

CAP. II.

Non valit confutatio, quod ab officio Episcopi ad
appellatur. Ioan. And.

Idem.

NON putamus illam confutendum quendam
tempore de facto servavam confutam ratione
ab officiali Episcopi ad eundem Episcopum re-
pellari. Neab eodem ad leipsum (cum in idem an-
tiorum utriusque) appellatio interposita videatur.

a Appellatione fructuum venienti manuacut ambo
Do. Fons. b Vide Cene. Trid. f. 2. q. de reform. c. 1. & 4. q.
de reform. c. 17. c. ad collatione, d. Confessio auctorita-
de declaratoria extendatur ad posterius, etiam circa f. 2. q.
f. 2. q. de reform. c. 17. d. Confessio auctorita-
de declaratoria extendatur ad posterius, etiam circa f. 2. q.
f. 2. q. de reform. c. 17. d. Confessio auctorita-

confessibus celebatur electio: voce illorum, qui non
poterant conseruent, ea vice in alios residente.

CAP. III.

Tonitrus causa confituariorum, & pars veteris confessoris. Io-
m. And.

Gregorius X. In generali Concilio Lau-

dianen.

Vbi periculum b. maius intenditur, ibi procul dubio
est plenus confundendum. Quam gravibus autem
firmitudinibus dispendiunt, quod & quantis fit plena periculis
ecclesie Romanae prolixa vacatio, ex aucti confidat
temporis edocet, & considerata prudenter illius tempora
ris discrimina manifestant. Hinc nos evidens evocat ra-
tio, ut dum reformandis etiam minoribus nostra foli-
ter vacat intentio ea que periculosa sunt, nequa-
quam abique remedio reformationis accommodare reli-
quamus. Ideoque omnia que pro virata discordia in
electione Rom. Pontificis, a nostris iuri praedecessoribus,
& praecipue a felicis recordationis e. Alexand. Papa III.
Salutis infirmitate, omnino immota in sua firmitate ma-
nere sententes: nihil enim derrahere illis intendimus,
sed quod experientia deesse probavit, praesenti confitu-
tione suppleremus.

Tonitrus quemodo debet fieri Romani Pontificis electio, quando
morsu in civitate, in qua cum suacaria residebat.

Ho. facio concilio approbatum statutum: ut si eun-
dem Pontificem (in civitate in qua cum sua curia resi-
debat) diem claudere contingat extremum: cardinales qui
fuerint in civitate ipsa praesentes, absentes expectare de-
cem diebus tantummodo teneantur: quibus elapsis, five
absentes venerint, five non extunc omnes convenient
in palatio, in quo idem Pontifex habitat: contenti sing-
uli singulis tantummodo servientibz clericis vel laicis,
propterea duxerint eligendam illis tam, quibus patens ne-
cessitas dicti fugerint indulgeri, duos habere permittimus,
eisdem a electionis arbitrio reservarum.

In eodem autem palatio unum conclave (nullo inter-
medio parere, seu alio velamine) e. omnes inhabent
in communione: quod (referato libero ad fecerata cam-
eram adiut) ita claudatur undique, ut nullus s. illud intrare
valeat vel exire. Nulli ad eodem cardinales adi-
tus patet, vel facultas fecerit loquendi cum eis: nec ipsi
aliquos ad levens admittantur: nisi eos, qui de volun-
tate omnium cardinalium inibi praesentum, pro iis tan-
tum que a electionis instantis negotiorum pertinent, vo-
carentur. Nulli etiam fas sit ipsi cardinalibus, vel corum
alii, nuncium muttere, vel scripturam. Qui vero contra
fecerit, scripturam mitendo vel nuncium, aut cum aliquo
iurorum secreto loquendo, ipso facto sententiam ex-
communicationis incuriat. In conclave tamen praedicto
aliqua senectus competens dimittatur, per quam eisdem
cardinalibus ad vicum commode necessaria ministrin-
tur: sed per eam nulli ad ipsos patere posse ingresus:
verum si (quod ab aliis) intra tres dies postquam (ut praedi-
ctor) conclave praefatum iudeo cardinales intraverint,
non fuerit ipsi ecclesia de pastore provisum: per spaci-
um quinq[ue] dierum immediata sequentium singulis die-
bus, tam in prandio, quam in cena uno solo feculari g-
hant contenti: quibus (provisione non facta) defurci-
scunt tantummodo panis, vinum & aqua ministrumur
eisdem: donec eadem provisio subsequatur. Provisio
nis quoque hujusmodi pendente negotio, dicti cardina-
les nihil de camera Papae recipiant: nec de alii eidem

a Deponens vota b. expressa, non privatar potestate eligendi,
sed vos sua non computatur. Do. Fon. b Vid. Conc. Lateran. sub
Alex. III. cap. 1. & Clem. in Roma. de elect. c In Conc. Lateran.
c referunt c. licet de civitate, extra de elect. d al. ejusdem.
e Vid. l. si non special. C. de ref. & Do. in c. causam de ref. &
Bald. in d. l. si non special. f In antiqu. exemplar. illuc. g Vid.
g. in c. no tales. de conf. diff. 1. Fon.

elecliz tempore vacationis obvenientibus, inter-
que: fed ea omnia ipsa vacatione durant, sed con-
fida fidei & diligentia carcer eadem est comitum, se-
stodia maneat: per eum difpoliunt futuram festa
reservanda. Qui autem aliquid recepti, mea-
tum extine a receptione quoniamlibet redire atque
spectantium abstineat: atonec de recipi taliter pene-
triam satisfactionem impendat. Idem propinquu-
ales accelerando provisioni sic vident annos quod
ne sequuntur de alio negotio intoncent, quod
fa necessest adeo urgens intoncent, quod impinge-
re tera ipsius ecclesia defendant, vel regna
aliqua provideat: sed nisi aliquod tam grande, tam
evidens periculum immuneret, quod omnia in
galis cardinalibus praesentibus concordem vole-
ter occurrent. Sane si aliquis ei penit-
tata malibus conclave praefigit, ut quippe
non intraverit: aut intrans aliquis mandatibus
firmatis sexenti, ipso minime requiro, secundum
electio negotio ultius admittendo, perdui
eligendum sumnum Pontificis libertate posse
vero infinitimae superuenient, idem concurat ei
aliquem exire coningari, ipsa etiam infinitimam
potest, ejus suffragio non requiro, & nesciunt
procedit: sed si ad alios possunt iste summa-
teu ante, redire volunt: vel etiam si alii ibi
de degredi dies diximus expectando, figura
re integrum, videbatur antequam eadem ecclae-
sticorum pro viu, in eodem negotio, in illo dia-
spum invenirent, admittantur, permittant an de-
lura, quam de servientibus, cibo, apera, & re-
tina aliis servatur.

Quid iure, quando mortuus Romanus Pontifex cum reatu
in qua erat cura.

Porrò si quando Romanus Pontifex entre-
tum predictum (in qua erat cum sua curia resi-
dente, ad ha luci migrare: tenetur cardinali con-
tingere, in cuius territorio, seu diuinitate, seu Pontificis
conveniente, nisi sit fortius interdicta, vel commis-
sione Romana in aperta rebello, pecuniam quatuor
subiecetas, nec sit (ut praedictum) aperte rebello
etiam civitate tam quod expectationem obtem-
pore, quam quod habitacionem communem, etiam
catera omni in domo Episcopali; vel si qualiter
dem cardinalibus deputanda, eadem observentur
super eius obsequium, dico Pontifice iure, in qua curia
reliedebat, fini expressa.

Dati exercitio, huius per cum pena. Iean. Ad.
Fratreca (qui panum est jura condere, nolle
eadem tueatur) adjiciendo facimus: ut Domini
lique rectores, & officiales civitatis illius, in quo
manu Pontificis electio fuerit celebrandus, audirem-
us, & euidenti approbatione concilium posse
tradita, primis omnia & singula plena se mo-
biliter sine fraude a dolo aliquo faciente eodem
cardinales ultra quam primitum: artice premitur.
Super his autem taliter observanda, fratres
summi Pontificis obitu, coram clero & populo quo-
fo civitatis ipsius ad hoc specialiter convocatis, pa-
storaliter juramentum. Quid si primilli
gener non obseruerint, aut fraudem in eis, ut ca-
ca commiserint, cuiusunque fini praemissum, co-
ditionis, aut statut, omni celiante privilegio, en-
teant: nec ad aliquod publicum officium adiun-
ctum.

a Ipse. b In antiqu. Codicibus ita: ad eleclum gal-

endum Pontificis libet. &c. & Ha. due voc. ad eleclum o-

sunt in antiqu. Codicibus, & in antiqu. decret.

*ut. Infos insuper feudis, & bonis ceteris, que ab ea-
men Romana ecclesia, vel quibuslibet alia ecclesiis
opinam, ipsa sed & decennium esse privatos: ita quod
ecclesiis ipsi plene ac libere reverantur, admini-
stratorem curandum ecclesiastarum arbitrio sine contra-
dictione aliquis disponenda. Civitas vero praedicta si
non sibi intercedit suppedita, sed & a Pontifici di-
gitata privata.*

*Obligatio contractus, ut in eius modis, non potest esse, nisi
potest omnino privari de effectu: & causa omnis potest, ob-
ligantis, & juramenti, quae data vel facta est de aliquo
sigillo.*

CAP. IV.

Ceterum *quia cum arbitrium, vel iuris ordinatus cap*ta*re affectus, vel ad certum & aliquem obligations
equipe necessitas adigit, ceterum electio, dum libertatis a-
dictio est, ceterum estmodi obsecrantes per
mittit intercedens Deinostri, per alios perficit sui pre-
dicti et linguis obfuscam, ut penfantes attenuis quid
amiamis, cum agitur de creatione & vicariis Iesu
Christi, fore fortis pertinet, teoforia universalis ecclesie.*
*Appellatur contra electiones, populaciones, vel provocationes, e-
iusque obiectore intenduntur contra personam vel formam, reuentur
exprimere : *Sicut, quia illud credam certe esse, et sic esse pote-
tuper. Super non expressa, sibi, vel adhuciores eius, non audience-
ntis nisi de novo emerantur, vel perueniant, vel supervenientia per-
ficiunt facultas. Siquo jarare debentur. Statuum hinc edu-
citur contra probantes, qui obiectuuntur in personam vel formam,
in suo reverberi conservantes. Istan. And.**

Idem in coden.

Idem in edem.

WT circa electiones, postulationes, & provisiones ecclesiasticas viam malitiae (prout est possibile) pia-
cludamus, ne diutius periculose *b* vacue ecclesias
vel personarum, dignitatum, & aliorum ecclesiastis
cum beneficiis provisio differatur. Edicto per-
petuo providimus, ut (i. quando aliqui electionibus
postulationibus, vel provisioribus feceant propo-
nendo aliqua contraelectiones, postulationes, & pro-
visiones formam, aut personas eligentium, vel electiv-
illius, cui erat provisio facienda fuit facta, & proper-
ho conterigere appellari) appellantes in instrumento
publico, seu literis super appellationem consedit, omnia
& singula exprimant, que in permanentibus obiectis
vel personis. Coram personis authentibus, aut persona-
quis super hoc testimonium peribebant veritatis, corpo-
rali praefto juramento, quod credunt ea, que sic explic-
mant, esse verae, & se posse probare. Alioquin tam op-
ponentes, quidem tempore appellationis interposita, ve-
postmodum adhucrem eisdem, obiciunt aliquis
(qui non fuerint in hujusmodi literis vel instrumento
expresa) potestem filii noverint interdictam: nisi
aliquis potest forsan emerit: vel super antiquis fu-
pervenienti probandi facultas: aut aliqua antiqua
oppositione notitiam de novo pervenirent, qui appelle-
lantes appellationis tempore emisse versimiliter igno-
rare potuerint, & etiam ignorarent. Super hujusmodi
autem ignorantia, & superveniente facultate probandi
fidei per proprium praetendant corporaliter factum
juramentum: hoc adjicendum in juramento evidet
quod ad ea probanda creditur se sufficiens probatione
habete. Illa sanæ, que felicis recordationis, innocen-
tissima papæ quaatus contra non plene probantes ea (qui
formam vel personam objectabant) statuit, in uoyu
missi robore penitente.

locum, ubi primam de memorati Pontificis causa, constituta claretur, a cleto & populo, solenniter pro exequis celebratis, singulis diebus (donec ex plenis exequiis) propositio indubitanter rumor perpetrat veritatem) humiles preces fundantur ad Dominum: quid cum eis de votis orationibus insuffatur, ut quae concordiam facit in sublimibus suis, si efficaciter etundamus cardinalium corda in eligendo concordia.

CAP. V

Exclusus ante confirmationem administrare non debet per se, sed per alium, in formam, vel in partem, sub quacumque colore; qui conseruant, ipsi jure privati sunt jure ex electione questris, loani Andr.

et resundem cardinalium corda in eligendo concordia,
quod proposito celo, concors, & utilis (prout anima-
tum salu exigit, & torus orbis requirit utilitas) exi-
plorato unanimitate sequatur. Et ne tam faulice pra-

a In aliquo manuscript. sed etiam Pontificis. b In anti-
quis codicibus, vel ad certum aliquid obligatorum. c Tunc
terram etiam in summa de ecclesia, lib. 2. cap. 36. d alias, &
spud cum.

A Variz e excita, & dammande ambitionis impre-
bita, aliquorum anings occupantes, eos in illam
temeritatem impellunt, ut que fisi a jure interdic-

a al. Sed & observantiam. b Vid. Conc. Lat. sub Inven. I.
c.3. & refertur ext. de elect. can. non de presb. c Vid. Lambeth. 1.
anniversaria de jure patr. L. p. 2. q. 5. art. 1. d Quis dicatur agere
Eius temeritate, vad. text. qui p. fin. legit. per vero oralism. v.
videlicet & per euan. Ad. in cl. t. deputat.

noverint, exquisitis fraudibus usurpare conentur. Non nulli sequiderunt ad regimen ecclesiarum electi, quia eis (iure prohibente) non licet se ante confirmationem electione celebrare de ipsi, administratione ecclesiarum (ad quas vocantur) ingere: ipsam sibi tanquam procuratoribus, seu economo committi procurant. Cum itaque non sit malitia hominum indulgendum: nos latius providevolentes, hac generali constitutio: nascimus, ut nullus de cetero administratione dignitatis (ad quam electus est) prouiduam celebretate de ipso electus confirmetur, sive economatus, vel procuratoris nomine, aut alio denovo qualitate colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in totum, gerere vel recipere, aut illis fe: immiscere prouiduam. Omnes illos, qui secus fecerint, iure (si quod eis per electionem quasdam fuerit) determinantes eo ipso privatos.

CAP. VII.

Elegentes, quām cīa commode possint, electionem electo prouiduam. Electus intra mensēn consentias: alia privatute est iure quasdam, nisi conditio persona ipsius excusat. Post confirmationem patet intra trementias, alia electio viribus vacuerit. Ioan. And.

Idem in eodem.

Q uām sit ecclesia ipsam dispendiosa vacatio, non solum jura testantur, sed etiam magistra rerum efficax experientia manifestat. Cupientes itaque competentibus remedii vacationum diuturnitatibus obviare, hoc perpetuo decreto statuimus: ut si quando fuerit electione in aliqua ecclesia celebrata, electores electionem ipsam (quām cītius commode poterunt) electo prouiduare, ac petere consensum ipsius procurant. A electus vero illum adhibere intra mensēn tempore prouiduationis huiusmodi teneatur. Quem si electus ipse ultra praeferit distulerit, iure (si quod ei ex sua electione fuerit electio extine) ex parte noverit eo ipso privatum. Nisi forsan ex sua electio persona conditio, ut electione de celebrazione absole superioris sui licentia, ex prohibitione, seu quavis provisione fidei apostolice, consentire non posset: quo casu idem electus, seu electores ipsius, consentiendo licentiam ab ejus superiori (cum ea celeritate, quam superioris ipsius prælencia vel absentia permisit) petere studeant & habere. Alioquin, si lapso tempore pro ejusdem superioris præsencia vel absentia (ut præmittitur) moderando, huiusmodi licentias eos nequaquam obtinere contingat, electores exunt ad electionem aliam procedendi liberam habentiam facultatem. Ceterum quivis electus intra tres mensēs post confirmationem electionis de celebrazione prouiduam, confirmationem electionis ipsius petere non omissat. Quid si (justo impedimento cōstante) intra huiusmodi trimeſti tempus omisierit, electio eadem eo ipso vi: ribus vacuerit.

CAP. VIII.

Si non sequatur electio, non est quis ex consensu in scrutinio sc̄i- inter habito in indignum; elegendi possit privatus, hoc dicit. Ioan. And.

Idem in eodem.

P erpetuo b' fandionis oraculo declaramus: quod scienter in electionibus nominantes indignum, propter suffragium in scrutinio praefito (nisi adeo in eo perferint, quod ex votis eorum communis electio sublegetur) nequaquam elegendi potestas priventur. Licet pro eo, quod indignum nominando, scienter contra conscientias suas e agunt, & divinam vindictam, & Apostolicae unctionis & metum (quem qualitas facti suaferit) possint non immerito formidare.

a al. festinat. b al. perpetue fandionis, &c. c al. agant.
d In omnibus antiqu. exemplariib. metum.

Ex gratia audi. 1577 CAP. VIII.
Elegentes, vel electione confitentes, contra voluntatem ipsorum, vel multe et pondere, si negantur, vel remittuntur, h.d. loan. And.

Idem in eodem.

N VIII licet decernimus (pologam in servitio minavera aliquem, & electio fuerit facta vel postquam prefisterit electione de ipso ab aliis confitentes) illam super electione ipsa (votum ipsius emergentibus) impugnare: vel nullum ipsius antea celata, de novo panderetur: seu alius alterius latenter viti, vel defensione verisimiliter ignorare potuerit) rectius predicitur. In huiusmodi autem ignorantia fidem fuisse possumus.

CAP. IX.

Contra electionem à duplo majori parte, vel diffinienti, non liqua pars potest opponi, quod votum exstaret: plausum non, quod votum annulat. Ioan. And.

Idem in eodem.

S I partem alteram eligentium duplo majori & merito invenient: contra electores qui putent omnia excedunt, ad extenuationem zeli mentis, voluntatis ipsorum, reliquias, vel electis eis, aliquid omniem praedicti decreto invidit. Si quid autem opponere voluerit, quod votum in cuius oponitur, nullum redire ipso iure, deinde diligenter interdicendum.

CAP. X.

Appellato iudiciale vel extra, de electione dictaminatur & superiorum ad Papam: si in iure, & in capacitate fuerit interpellata: alia non. Et alius quod per suam iurisdictionem prædictam Papam præfata facta. Et nonnulli intervenient presule, inferiores iudicis, non solum inter: rebus & quos respergerit, de causam cognoscens, sed iuris terminum, in quo cum alia & momentis, & officiis presenti representant. Ioan. And.

Idem in eodem.

Q uām constituto felicis recordatione dicitur gratias Papæ quarti prædecessoris nostri cito electionem Episcopatum, seu super electionem ipsius exortas, non immixta majoribus causa numerans, cognitione ipsarum per appellationem qualibet devolvi auctorat ad Apolloniam fuisse causam. Nos ramen & temerariam appellantem auctorat, efficiemus appellationum frequentem referentes, hac generali conditione datione prout dum: ut si extra iudicium in predictis electionibus vel in aliis dignitatibus Episcopatu majoribus & bratis, expresa causa manifeste risolvit & compellit, appellari, per appellationem huiusmodi nequaquam ad fidem eandem negotium devolvatur. Sed cum electionum earundem negotiis, in iudicio, vel in iudicium appellatur in scriptis, ex causa probata quod probata debet legitima repatri, ad fieri placitum huiusmodi negotia defensari. Ceterum in multis omnibus causibus licet paribus ab iudicato appellacionibus (nulla tamen interveniente post te) recedere, an regum præfecti fuerint præcepta. Inferiores autem iudicis (quorum etiam ipsa causa cognitio appellatione cessante) non in iure præcavitas intercesserit, ante omnem diligenter arguent: & si eam intercessione reperient, se de causa nullatenus intromittant, sed prægredi dictis post terminum peremptorium competenter, in quo res.

a Vid. Pannorm. in cap. 2. De confite. & Bal. conf. cap. 10.
b Vnde. glori. in cle. ad compendia. de fagi. pof. & p. 20.
c Prævia causa appellandi que dicuntur, videlicet in cap. 10. con: comit. q. de appelli. h. lib.

annibus suis & munimentis suis Apostolico se conspiciunt.

CAP. XI.

Si unius religiae, qua obijicuntur promoto vendo ad dignitatem, obiectum evidens deponit scientia vel persona, illud ante omnia exponit debet. Et si reperitur falsum, opponens a profectione regule repudiat: & punient perinde ut si discesserit in probatione omniis obiectorum. Iacob. And.

Idem in eodem.

Si forte inter cetera, quae obijicuntur electo aut postulato, falsum promovit aliquam dignitatem, evidenter scientia, vel alium personam defecundum opem contingat: in discensione obiectorum illum statim ordinem immutabiliter obseruantur, ut non possit defectus ipso ante omnia subficiat ut examini: cuius eventus examinandi alii, aut adhucitum, attingebit. Ceterum si pramissi examinantes hujusmodi oppositiones docuerit veritate defini, opposentes omnino a profectione causa, in qua illa obiectum, excludunt: & perinde puniri decet, ac si penitus in probatione omnium, quae obiectant, defectum.

CAP. XII.

Quod transversit aliquam personam excommunicatam, vel ejus consequentes, electus seu bona, pro eo, quod eum, pro quo rogabatur, sive natus, ipso facto excommunicatus est. Iacob. An.

Idem in eodem.

Gianti cuncti, qui clericos vel qualibet alias personas ecclesiasticas (ad quos, in aliquibus ecclesiis, monasteriorum aut aliis p[ro] locis spectat electio) pro eo, quod rogati, seu alibi induiti, cum pro quo rogabantur, ne incedebant, eligere non licet, vel confanguntur eorum, aut ipsas ecclesias, monasteria, seu loca cetera, beneficis five alios bonis suis (per se vel peralios) propria, seu alios injuste persequeundo, & gravare praesupponit: le (ipso facto) excommunicationis sententiam immodicata.

CAP. XIII.

Primo pontificante novo custodiām vacuantem ecclesias. Secundo pontificante Monachos, hoc fieri procurantur. Tertio pontificante clericos & monachos non opponunt. Quartò pontificante lebas si habere habentem talen custodiām ab antiquis. Iacob. And.

Idem in eodem.

Generali constitutioni sancimus, universos & singulos (qui regalia, custodiā, five guardiam, advocacionem seu defensionis titulus in ecclesiis, monasteriis, fere quilibet aliis p[ro] locis, de novo usurpare conantes, boni ecclesiistarum, monasteriorum, aut locorum ipsorum vacuum occupare praesumant) quantunque dignitatis honore prefulgeant: Clericos eriam ecclesiarum, Monachos monasteriorum, & personas ceteras oculorum erendum, qui hoc fieri procurant, & coi ipso excommunicationis sententiā determinunt subficiant. Illis vero, quic[ue] (ut debent) ratiā faciliunt non opponunt, de provisoriis ecclesiistarum seu locorum ipsorum, pro tem- p[or]e, que pramissa fine debita contradictione permisit, tunc aliquid percipiunt dirictius inhibemus. Quia autem ipsatum ecclesiistarum ceterorumq[ue] locorum fundatione, vel ex antiqua consuetudine iura sibi hujusmodi diuidant, ab illorum abusu sic prudenter abstineant, si non ministris in eis sollicitè faciant ablinere, quod ex que non pertinent ad fructus five redditus provenientes, vacatio tempore non usurpent: nec bona ceterarum se alienant habere custodiām, dilabili permittant, sed in bono statu conservent.

CAP. XIV.

Caventur in concil. Lat. sub Innoc. III. cap. 30. & in concil. Trid. fess. de reform. cap. 3. & fess. de refor. cap. 2. b Idem cavetur in concil. Trid. fess. de reform. cap. 2. c Vacatio simpliciter dicitur contineat omnem modum vacandi. vide. susception. de re- script. sup. vid. l'hist. Foss.

CCCC 5

a Idem cavetur in concil. Lat. sub Innoc. III. cap. 30. & in concil. Trid. fess. de reform. cap. 3. & fess. de refor. cap. 2. b Idem cavetur in concil. Trid. fess. de reform. cap. 2. c Vacatio simpliciter dicitur contineat omnem modum vacandi. vide. susception. de re- script. sup. vid. l'hist. Foss.

confimationes induit (quoad illas, que petuntur vel peti debent à sede Apostolica) temperantes (cum interdum aliquorum locorum vicinitas minus exigat, aliquorum & distantia prolixus tempus exposcat) hac generali & in perpetuum valitura confiturentur. Sancimus, ut omnes electi cathedralium, vel regulatum ecclesiarum (quorum electionum confirmationes, vel confirmations, ad ipsius sedis examen deducuntur) immediate subiectio, vel appellatio interjecta devolvatur, intra unum mensem post confirmum, vel post obtentam de ipsorum electione notitiam (si eam debito tempore non contingat praesentari) ad sedem ipsam, ut arripiant: & extine five intra prescriptum tempus iterariparien five non, ablique fraude, quam civitatem poterint commode (locorum considerante distantia) petuntur suarum electionum confirmationes, vel proclamaciones electiones suas, quibus poterint modis licatis comparare (cum omnibus actis, iuribus, & munimentis suis, & procelibus suo contingentibus) coram nobis personaliter teneantur. Quod si per viginti dies (post lapsum ex qualitate locorum moderandae temporis) expectati, five eligentes, five opposentes venerint, five non, personaliter comparent, & suarum electionum confirmationem, vel profecitionem, fece- cutionem petent (nisi iusta causa intervenient) contemplent: de qua intra prædictos viginti dies profecta, intra quindecim dies post tempus hujusmodi (coram nobis, vel alio, feuialis depudanto, vel depudantia a nobis si admittenda videbitur) teneantur apud sedem ipsam facere pienam fidem. Nisi vel intra eisdem viginti dies, seu prædictis quindecim, eo casu tantum, cum ad prædictam causam propofitam, ut prædictetur, & admittantur probandum concepsi fuerint, talia & tam verisimilia proponi contingeret, que b' juicio præxulent electos ipsos ab infra scripta pena merito excusat: & propter quæ forsan videbatur eidem ad prædictam comparationem tempus prolixius indulgendum. Infuper etiam eo casu, quodam personalem electorum comparationem excusandam, aliquam justam causam proponi contigerit, vel admitti: nisi tunc intra idem tempus juto impedimento cessante per procuratorem ad præmissa omnia sufficiens in- structum, & nihilominus ipsa causa cessante (ut præmititur) se personaliter praesentaverint: electiones de ipsi factis, eo ipso viribus vacantes, ipsi omnijure (si quod ei per electionem hujusmodi qualitatem est) decernimur esse privatos. Electos vero, qui se sicut actis, iuribus & munimentis suis, & procelibus suo contingentibus personaliter vel per procuratorem (ut præmititur) praesentaverint: ea volumus ex comparatione confirmationis hujusmodi, eo casu pena percelli, ut pro exhibendis illis aliis, quam apud sedem ipsam (nisi ex iusta causa) non possint dilationem aliam obtinere. Ad hoc, ut diligens inquisitor super electionibus, & eligentibus, & electis ac alii præmissa contingentibus, plena informacio possit haberi (quam informacionem per procuratores, qui ut plurimum constitutum abhientes, & procelibus ignari, cursus cauferunt non sentit de facili provenire) de ipsius electoribus duz perfunctus ad minus, super negotio ipso (ut de electis præmititur) sufficienter intrixat (quando electionem concordem esse contigerit) infra idem tempus, per e' capitulo expensis bonorum ad prælatum ipsius ecclesia (de curia electione agitur) pertinentium, si finit disceta, alioquin communium: vel per ipsum capitulum

a. Al. ita: & aliquorum, &c. b. Al. ita: quia in iudicio, & causa. c. Hoc periodus in auctq. codic. ita dicitur: per capitulum in expensis, de b' alia ad prælatum ecclesia de cuius electione agitur pertinentibus, si finit disceta: aliquum de communione vel per ipsum capitulum inveniendo perfunctus, ut non concordet ordi electione, per omnia (ut supra præmititur) sufficienter intrixat: ut negligenter

a. Alter, infra. b. Hoc periodus ut plenior amittit exemplaribus ita legit: Et quando unicus efficitur, ut quia vel aliquo se opponit in expensi ejusdem propriis, ut non concordet ordi electione, quam opposentes hujusmodi, si finit disceta, vel per ipsum capitulum inveniendo perfunctus, ut non concordet ordi electione, per omnia (ut supra præmititur) sufficienter intrixat: ut negligenter

ta iudicem, similiis pena percellat: nec per hoc quod de ipsius nullo modo vacillare judicia: ut fratres ipsos nullus secularis potestatis metus exterrat, nullus temporalis favor absorbeat, nullus eis terror immineat, nihil eos a veri conflictu dislocet & removere: quis (cum per ipsum Romanum Pontificem in quibuscumque negotiis contingere eorum peti consilia in consulendo) per omnia liberi eidem Romano Pontifici omnibus, qua tempore imminent, libere consilant & assilant, ipsaque Romani Pontificis vicarii Dei, quas quis temporibus occurrerit ecclie, & corundem cardinalium (cum expedierit) facienda promoto, in omnibus liberante procedant.

CAP. XVII.

Glossa prima dividit, & summas totum secundum. vide eam. Domus.

Item.

Fundamenta militantis ecclesie, in montibus sanctis Propheta & gemitos, per montes Apostolorum & predicatorum patenter insinuat, quibus tota humanae ecclesie fabrica confidenter innitur: qui sicut in aliis ecclesiis super fundamento, prater quod nemo alii posse potest, quod est Christus Iustus, vel latitudo angulari lapide solidantur: ut veritas, quae legit & Prophetarum praecognitum vobebatur, per Apollonianam turbam in salutem universitatis exiret: ut scriptum est: **In omnem terram exiit fons eorum:** & finis orbis terreni verba eorum. Huius autem manens sacramentum ita Dominus ad omnium Apolloniam voluit officium pertinere, ut in beato Petro Apolloniam omnium suorum, principaliiter colloaret: ut ab ipso quasi quadam capite, dona sua veritatis corporis suorum diffundaret: hunc enim in conformatum individuum unitatis afflumptum, id, quodippe erat Dominus vultus nominari: dicendo, Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam: ut extempore structa Deo edificatae constructa mirabiliter gratiae Dei in Petri confiteferit firmitate, cui Salvatoris nostri miranda proflvio beatum Paulum in Apollonia genitum per dextram & societatis adjunxit. Ibi fuit per quo Evangelium Roma resplendens illi sanctus Farus, verique pafores. Ibi sunt, quinque die pro morte, uno loco, pro gloria, sub uno perficie, pro partiti viuente compagi, urbem ipsam gloriosam, & martyrum Christi Domino conferuerunt. Ibi sunt, quilibet in hanc gloriam proverberunt, ut sit generalis populus electus, civitas fæderatalis & regia: per factum beatum Petri fidei caput rotius orbis effusa. Neantem ipsa mater ecclesia in congregations & pectora fidelium temporalibus carcer auxiliis, qui prius ipsa adjuta, spiritualibus semper proficeret inveniens: non absque miraculo factum esse concepit, ut occasionalter Constantini Monarcha à Deo provisus, sed curia baptis malibus fomentis infirmata, quandoam quasi adjiceret ipsi ecclesie firmatatem, quod postea fui baptismatis, una cum omnibus fatus, & universo senatu, optimatibus etiam, & cunctis populo, in persona beati Sylvestri, fibi Romanum concedendo urbem reliquens, ab eo & fucelloribus eius, per pragmaticum constitutum disponendum esse (exemptum in ipsa urbe utriusque potestatis Monachorum Romanorum Pontificibus) declararet: non justum arbitram, ut ubi fæderotum principatum, & Christiana regnum caput Imperator ecclesiis instituit, illuc Imperator terrenus habeat potestatem: quia magis ipsa fides in Romano jam proprio solo collocata, licet plena in suis agendis per omnia poteretur, nec illi subiectus homini, que ore divino cunctis dignorum esse pralatus. Decet namque ipsi Romano pontifici, per fratres suos sacrafianta Romane ecclesie Catinates (qui fbi in executione officii fæderotis aquatores essent) libera provenire consilia: decet

^a Quales Cardinales eligi debentur, habetur in concil. Trident. fol. 24. de reform. cap. 1. circa fnum. b aliter, contra dicta. c Hac periodus ista legitur: Sub regno eo tempore subversa regimur: ipsam urbem speculum fidei, &c. d Alius, excipere, e al hoc, al per hanc, & al ista: & Romanorum populus. g al. p. 10. & p. 10. & p. 10.

præminentia, potenter seu potestatis, excellenter vel dignitas existat, frater, filius vel nepos a eorum ad tempus vel in perpetuum, seu quivis alias, ultra anna-
fiam spaciū quovis modo, colore vel causa, per se vel a
liam personam quomodolibet submittendam in fe-
natorem, capitaneum, patricium, aut rectorem, vel ad
eiusdem urbis regimen seu officium nominetur, eliga-
tur, seu alias etiam afflatur, absque licentia sedis Apo-
stolica speciali: per ipsius fideis literas concessionem
licentia huiusmodi specialiter exprimentes. Quod si
fecerit factum fuerit, nominationem, electionem & af-
sumptionem huiusmodi decernimus esse nullas, ac
catere omni robore firmatus: & non solum nominatores,
electores, & afflatores, verum etiam nominatio-
ni, electi & afflulti, si huiusmodi nominationi, elec-
tioni, & assumptioni, confidenter, aut de ipsi quo-
libet modo introniserint, conderent & obediens
eisdem, & in hoc omnes dantes ipsi nominatoribus,
electoribus, afflatoribus, aut nominatis, electis, vel
afflulti, auxilium, consilium vel favorem, publicè
vel occulte, cuiuscunq; dignitatis vel præminentias
conditionis aut status extiterint, eo ipso sententiam
excommunicationis incurant, ac nihilominus ipsos
nominatos, electos & afflulti, si contra constitui-
tionem præfentem prædictis nominationi, electioni
vel assumptioni confiderint, aut se quoquo modo illis
ingesserint, & eorum posteros in perpetuum o-
mnibus feudis, privilegiis, libertatibus, immunitati-
bus, gratiis & honoribus, que à prædictis se aliis re-
nent ecclesiis, censibus esse privatos: ita quod illi, ad
quos eorum collatio, conceitio seu dispositio pertinet,
refutemendi ea, aut retinendi, concedendi seu conferen-
dialiis, seu de aliis etiam disponendi (propterea eos per-
tinet) liberari habeant potestatem: & ne taliter no-
minari, electi vel afflulti de sua pertinacia vel con-
tempu valent gloriari, nos qualibet mandata, pra-
cepta, ordinationes & statuta, quæ fecerint, omnisque
sententias, quas tulerint, & quicquid penitus in con-
tractibus & obligationibus seu quibuscumque alius, ur-
bis nomine, vel ranquam senatores, capitanei, patricii
aut rectores, vel officiales ipsius erigerint, irrita proflus
ex nunc & vacua nunciatus. Iudices vero & tabellio-
nes, qui super his aut eorum aliquibus contra præfentis
constitutionis edictum patrocinarci vel instrumento
conficerent foris præsumperint, judicatus & tabellio-
natus officiis noverint esse privatos. Contempores
quoque, seu violatores præmissorum, vel aliquorum, vel
aliorum eorum, ab huiusmodi excommunicationis senten-
tia (præterquam in mortis & articulo) absolvit non
possunt, nisi per Romanum Pontificem, vel de ipsius
petita & obtenta licencia speciali: non obstantibus
aliquibus privilegiis, indulgentiis, concessionibus,
constitutionibus, consuetudinibus & statutis quacun-
que firmitate vallatis, qua in præmissis omnibus no-
namus aliquibus vel alii suffragari: sed omnia, quo-
ad illa decernimus non tenere. Ut d' autem cives Ro-
manorum, qui ex ipsa urbe naturalem duxisse noscul-
tur originem, aut quisvis alii qui in ipsa ejuive territo-
rio, non advenit, sed continuo habitatores & exte-
rant, quoad honores ipsius urbis, aut regimini gratiosis
functionibus potuerint: non intendimus, quod prædictis
constitutio tales excludat, quin ad unum annum dun-